CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/17

PROTOCOLO GERAL Nº 2765/17
AS COMISSÕES

(     ) CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
(     ) FINANÇAS E ORÇAMENTO
(     ) OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
(     ) EDUC., CULTURA E ESPORTES
(     ) SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL
(     ) ASSUNTOS METROPOLITANOS
(     ) DEFESA DO MEIO AMBIENTE
(     ) LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO
(     ) DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
(     ) DEF.DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
(     ) FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
(     ) IDOSO, APOSENT.PENS. E DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
(     ) DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR
(     ) COMISSÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS
(     ) COMISSÃO MISTA

________/________________________/________

__________________________________________

Dispõe sobre concessão de Título de “Cidadão
Benemérito” ao Sr. Agenor Lourenço do
Nascimento.

  Faço saber que a Câmara Municipal de São Bernardo do
Campo, em sessão realizada no dia ___ de _________ de 20__, aprovou e
eu, PERY RODRIGUES DOS SANTOS, Presidente, promulgo o seguinte
DECRETO LEGISLATIVO:

  Art. 1º. É concedido o Título de “Cidadão Benemérito” ao Sr.
Agenor Lourenço do Nascimento.

  Parágrafo único. O pergaminho correspondente à honraria de
que trata este artigo será entregue ao homenageado, durante a realização de
sessão solene.

  Art. 2º. Integra o presente Decreto Legislativo, Anexo Único
contendo a biografia do Sr. Agenor Lourenço do Nascimento.

  Art. 3º. As despesas com a execução deste Decreto Legislativo
correrão à conta das dotações próprias do orçamento vigente.

  Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2017.

ELIEZER MENDES
Vereador do PTN

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

ANEXO ÚNICO

BIOGRAFIA: SENHOR AGENOR LOURENÇO DO NASCIMENTO

O Sr. Agenor Lourenço do Nascimento nasceu no dia 4 de julho
de 1951, na cidade de Buíque, no Estado de Pernambuco.

Casou-se com a Sra. Afra Marcelina Nascimento no ano de 1975,
com quem teve três filhos: Vagner César Nascimento, Lígia Cristina do
Nascimento, Layane Cristine do Nascimento.

É avô de Vitor Feitosa Nascimento.

Mudou-se para São Bernardo do Campo em 1970. Há 27 anos
reside na Avenida Lauro Gomes, Nº 30 - Vila Vilvaldi, em São Bernardo do
Campo.

 Ingressou na Prefeitura de São Bernardo do Campo em 1972,
onde permaneceu até o ano de 2008, quando se aposentou.

Converteu-se ao evangelho ainda em Buíque e chegando em São
Bernardo do Campo, ingressou na Igreja Evangélica Assembleia de Deus
Ministério São Bernardo do Campo. Foi cooperador e Diácono, época em que
começou a pastorear a Igreja Assembleia de Deus do Jd. Laura, permanecendo
por três anos. Posteriormente, tornou-se pastor da Igreja Assembleia de Deus do
bairro DER, onde também foi consagrado Presbítero e Evangelista. Nesta igreja,
permanecerá até o próximo dia 13 de maio de 2017, quando então se dará sua
despedida.

Como pastor da comunidade do DER prestou serviços sociais
relevantes, tais como a distribuição de refeições para crianças carentes e
distribuição de frutas, legumes e hortaliças nos bairros: DER, Tatetos e
Capelinha. Prestou, ainda, serviços na casa de recuperação Alberto Serra, no
Pós-Balsa e inaugurou uma casa de recuperação para dependentes químicos na
cidade de Mococa, intitulado Centro de Recuperação de Vidas NEEMIAS.

Sua trajetória de vida demonstra sua constante preocupação com

os problemas sociais envolvendo os mais necessitados, o que justifica a
concessão da presente honraria.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

JUSTIFICATIVA

  Apresentamos o presente projeto de Decreto Legislativo, com o
intuito de outorgar, ao Senhor Agenor Lourenço do Nascimento, o Título de
“Cidadão Benemérito”, pelos relevantes serviços prestados a São Bernardo
do Campo.

  A biografia que segue anexa demonstra fielmente a justeza da
homenagem que pretendemos efetivar por meio de nossa propositura.

  Assim, aguardamos o beneplácito do E. Plenário na aprovação
do projeto de Decreto Legislativo em tela.